Hence, Pouilly argues as follows. Suppose I turn my head and start to think about the rose on my table. As with the hot rod, the rose (the object) causes a certain effect in me (namely, act D_{pure}). If we ‘add’ to the rose certain non-essential features that do not block its action, and hold everything else equal (except the continuous passage of time), it will cause the (numerically) same effect in me, just as is the case when we shape the hot rod without blocking its burning action. The action will be the same action, and so too the passion and effect, even though the action (and so too the passion) has a non-essential feature now which it did not have before.³⁶

Now, in the case of MRP, what is ‘added’ to the object is not a shape but rather it is this: its being cognized.³⁷ Since this added feature (its being cognized) does not ‘block’ its action upon me, the effect it (continues to) bring about (namely, act R) can be said to be (incidentally) numerically the same as the effect it brought about in me before on its own (namely, D_{pure}). Hence, Pouilly can maintain that the reflex act and the (pure) direct act are the same act, even though the former is complex with complex content and the latter simple with simple content. Likewise, they are the same act even though D_{pure} can exist when R does not exist.

3 John Baconthorpe’s non-simultaneous distinction theory.

John Baconthorpe rejects Pouilly’s identity theory. However, he does not, then, pop for something like Guy’s simultaneous distinction theory, according to which the direct and reflex acts are two (numerically) distinct acts that occur at the same time. He rejects Guy’s view on the grounds that it violates the principle that a given mental power can have or elicit only one mental act at a given time.³⁸ Instead, Baconthorpe champions a view I call the non-simultaneous

Godfrey’s view, see P. J. HARTMAN, “Causation and Cognition: Durand of St.-Pourçain and Godfrey of Fontaines on the Cause of a Cognitive Act,” in *Durand of Saint-Pourçain and His Sentences Commentary: Historical, Philosophical, and Theological issues*, ed. A. SPEER et al., Leuven, 2014, 229–256.

36. *Quodl.*, V, q. 7, nn. 48–51, ed. JESCHKE, 701–702 ([] = delenda; <> = addenda): “Et isto tertio modo videntur esse unus actus vel idem actus rectus et reflexus, quia cum actus sortiatur speciem ex obiecto, idem videtur iudicium de obiecto et de actu. Et ideo qualem unitatem invenimus in obiecto actus recti et reflexi, consimilem debemus ponere in actibus. Sed obiectum actus recti se habet ad seipsum, ut est obiectum actus reflexi, sicut se habet subiectum sumptum secundum se ad seipsum sumptum cum accidente, ut Sortes ad Sortem album, quia obiectum secundum se acceptum movet per se directe et sine medio vel sine quocumque ad actum rectum ut rectus est, ut cum intelligo Deum aut lapidem. Item illud idem obiectum una cum illo actu recto sive ut agens illum potest movere eundem intellectum. Et quia obiectum ut sic est idem numero et non diversum cum seipso secundum se accepto, et intellectus similiter est unus et idem numero, non potest nunc creare alium actum numero quam prius. Et ideo creat eundem numero. Sed quia obiectum secundum se acceptum est idem numero accidentaliter cum seipso intellectu sive cum seipso sumpto cum actu intelligendi, sicut Sortes cum Sorte albo, ideo creat actum quem prius eundem accidente. Et sic actus rectus et reflexus sunt idem accidente sive accidentaliter, ut Sortes cum seipso albo. Et per consequens et actus ut rectus differt accidentaliter a seipso ut reflexus est. Et quia subiectum potest esse sine suo accidente, ut Sortes sine <albedine> [albo] sive absque quo Sortes sit albus, ideo et potest esse actus absque quo sit reflexus.” Cf. IOHANNES DE BACONTHORPE, *In I Sent.*, d. 1, q. 1, n. 41, ed. JESCHKE, 606–607.